
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021041400064

64

Nº 69, quarta-feira, 14 de abril de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

DIRETORIA DO CAMPUS DE ITABIRA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3/2021 - UASG 158161

Nº Processo: 23499007217202043. Objeto: O objeto da presente licitação é a escolha da
proposta mais vantajosa para a exploração dos serviços de fornecimento de refeições, tipo
self-service sem balança, por pessoa jurídica especializada, associada à concessão
administrativa onerosa de uso de espaço físico no campus da UNIFEI, município de
Itabira/MG, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus
anexos . Total de Itens Licitados: 1. Edital: 14/04/2021 das 08h00 às 11h00 e das 13h00 às
16h00. Endereço: Rua Irmã Ivone Drumond, 200 - Bairro Distrito Industrial, Distrito
Industrial Ii - Itabira/MG ou https://www.gov.br/compras/edital/158161-5-00003-2021.
Entrega das Propostas: a partir de 14/04/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras.
Abertura das Propostas: 27/04/2021 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações
Gerais: Edital também disponível no site da Unifei
https://unifei.edu.br/administrativo/compras-e-contratos/licitacoes/licitacoes-campus-
itabira/.

MANOEL JABOUR FILHO
Pregoeiro

(SIASGnet - 12/04/2021) 158161-15249-2021NE999999

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 5/2021 - UASG 153061

Nº Processo: 23071001167202192 . Objeto: Contratação de empresa
concessionária de distribuição de energia elétrica para o fornecimento continuado de
energia elétrica em média tensão às instalações da Universidade Federal de Juiz de Fora,
situadas no município de Juiz de Fora/MG, classificadas pela ANEEL como pertencentes ao
GRUPO A OPTANTE PELO FATURAMENTO COM APLICAÇÃO DA TARIFA DO GRUPO B PODER
PÚBLICO: MORADIA ESTUDANTIL I / IDENTIFICADOR: 3011987076; e MORADIA ESTUDA N T I L
II / IDENTIFICADOR: 3011987009. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art.
24º, Inciso XXII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Para atender a necessidade da
Unidade. Declaração de Dispensa em 12/04/2021. MARCOS TANURE SANABIO. Pró-reitor
de Infraestrutura e Gestão. Ratificação em 12/04/2021. MARCUS VINICIUS DAVID. Reitor da
Ufjf. Valor Global: R$ 58.300,08. CNPJ CONTRATADA : 06.981.180/0001-16 CEMIG
DISTRIBUICAO S.A.

(SIDEC - 13/04/2021) 153061-15228-2021NE800058

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS
INSTITUTO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS

SEÇÃO DE COMPRAS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2021 - UASG 153296

Nº Processo: 23072203535202125. Objeto: Aquisição de materiais elétricos necessários ao
Sistema de Proteção contra Descargas Atmosféricas (SPDA) para as manutenções no
Instituto de Ciências Agrárias da Universidade Federal de Minas Gerais.. Total de Itens
Licitados: 74. Edital: 14/04/2021 das 08h00 às 11h00 e das 14h00 às 16h00. Endereço: Av.
Univertaria, 1.000-bairro Universitario - Cx Postal 135, Universitário - Montes Claros/MG ou
https://www.gov.br/compras/edital/153296-5-00001-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 14/04/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 27/04/2021
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: Considerar descrições e
unidade de fornecimento, conforme Termo de Referência, Anexo I do Edital. O edital
estará disponível no site www.comprasgovernamentais.gov.br..

LEONARDO DAVID TUFFI SANTOS
Ordenador Despesa

(SIASGnet - 13/04/2021) 153296-15229-2020NE800001

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2021 - UASG 153063

Nº Processo: 001173/2021-20. Objeto: Aquisição de Gêneros alimenticios pereciveis (Bacon
defumado, lembo salgado e linguiça tipo calabresa). Total de Itens Licitados: 3. Edital:
14/04/2021 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h00. Endereço: Rua Augusto Corrêa,01
Cidade Universitaria Prof.silveira Neto, - Belém/PA ou
https://www.gov.br/compras/edital/153063-5-00002-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 14/04/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 27/04/2021
às 09h30 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

SIDIELSON ALVES DA SILVA
Pregoeiro

(SIASGnet - 13/04/2021) 153063-15230-2021NE800077

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
EXTRATO DO TERMO DE COOPERAÇÃO Nº 19/2021

Processo: 23075.012405/2021-55
Partícipes: Universidade Federal do Paraná - UFPR; SECRETARIA DE ESTADO DO ES P O R T E ,
LAZER E JUVENTUDE - SELAJ. Resumo do Objeto: Conjugação de esforços para o
desenvolvimento a divulgação do Sistema de Inteligência Esportiva, de responsabilidade da
Universidade Federal do Paraná, para produzir, aglutinar, sistematizar, analisar e difundir
informações sobre o esporte em Alagoas, para analisar e aperfeiçoar as políticas públicas
para o esporte.. Vigência do Acordo: 13/04/2021 a 13/04/2023. Data de Assinatura:
13/04/2021. Assinam: Ricardo Marcelo Fonseca - Reitor - UFPR, Charles Hebert Cavalcante
Ferreira - Secretário Executivo - SELAJ.

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 114/2020

Restaram vencedoras as empresas: PRIME COMERCIO DE MATERIAL DE CONSTRUCAO
EIRELI, CNPJ 11.424.500/0001-77, para os itens 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 25, 26, 27, 28, 29,
30, 31, no total de R$ 279.594,00, TECHNOTINTAS COMERCIO LTDA, CNPJ 13.159.493/0001-
59, para o item 39, no total de R$ 7.650,00,MAVI TINTAS SINALIZADORA LTDA,C NPJ
14.191.875/0001-22, para os itens 22 e 23, no total de R$ 111.600,00, COMPENSADOS
SCHROEDER EIRELI, CNPJ 21.457.714/0001-01, para os itens 10, 11, 12, no total de R$
40.798,00, SSM COMERCIO DE TINTAS LTDA, CNPJ 28.040.796/0001-25, para os itens 38,
41, 42, no total de R$ 30.800,00, MD PINTURAS E CONSTRUCOES LTDA, CNPJ 30.
968.784/0001-07, para os itens 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 32, 36, 44, 45, 47, no
total de R$ 176.740,50, AGUA DOCE MATERIAIS DE CONSTRUCAO LTDA, CNPJ
31.666.544/0001-10, para os itens 37, 40, 46, no total de R$ 18.609,00.

ROSIELI GONÇALVES TRACZ
Pregoeira

(SIDEC - 13/04/2021) 153079-15232-2021NE800077

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 32/2021 - UASG 153079

Nº Processo: 045698/2019-32. Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação
de serviços terceirizados de apoio administrativo, com dedicação exclusiva de mão de obra,
para atender as necessidades de diversas unidades da Universidade Federal do Paraná.
Total de Itens Licitados: 1. Edital: 14/04/2021 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00.
Endereço: Rua Xv de Novembro, 1299 - Centro, - Curitiba/PR ou
https://www.gov.br/compras/edital/153079-5-00032-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 14/04/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 28/04/2021
às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: Contidas no edital da
licitação.

SANDRA MARA REIS DOS SANTOS
Pregoeira

(SIASGnet - 13/04/2021) 153079-15232-2021NE000001
PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E FINANÇAS

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 109/2019

Processo: 23075.034443/2019-44
Participes: MONDELEZ BRASIL LTDA - MONDELEZ; Universidade Federal do Parana - UFPR;
Fundacao da Universidade Federal do Parana para o Desenvolvimento da Ciencia, da
Tecnologia e da Cultura - FUNPAR. Resumo do Objeto: alteracao das clausulas UM -
FINALIDADE e SEIS - DOS RECURSOS. Valor: R$ 340.569,97. Data de Assinatura: 30/03/2021.
Assinam: Daniela Mara Augimeri de Goes Lima Comandini, Cecilia Veronica Heizenreder -
MONDELEZ; Ricardo Marcelo Fonseca - UFPR; Joao da Silva Dias, Enio Fabricio Ostrovski
Ponczek - FUNPAR.

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 17/2020

Processo: 23075.021430/2020-49
Partícipes: Fundação da Universidade Federal do Paraná para o Desenvolvimento da
Ciência, da Tecnologia e da Cultura - FUNPAR; Universidade Federal do Paraná - UFPR.
Resumo do Objeto: O prazo do convênio fica estabelecido em 1 (um) ano, a partir da
assinatura deste termo aditivo. Data de Assinatura: 09/04/2021. Assinam: Joaão da Silva
Dias - Diretor Superintendente; Enio Fabricio O. Ponczek - Dir. Adm.Finanças - FUNPAR,
Ricardo Marcelo Fonseca - reitor - UFPR.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 180/2021

Contratante: Universidade Federal de Pernambuco. Contratado como Professor
SUBSTITUTO: JOSEANE DE SOUZA RAMOS. Fundamento: Art. 6º da Lei nº 8.745/93 e
Processo nº 23076.018307/2021-87. Objetivo: Magistério no COLÉGIO DE APLI C AÇ ÃO.
Valor: R$ 4.209,12 (quatro mil, duzentos e nove reais e doze centavos), mensais,
reajustáveis de acordo com as majorações incidentes sobre o vencimento de um Professor
de Magistério Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe D, Nível 1, com MESTRADO, em
regime de trabalho de 40 horas semanais. Vigência: 08/04/2021 a 31/12/2021. Verba:
Dotação do Tesouro Nacional.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA
EXTRATO DE CONVÊNIO DE ESTÁGIO

Processo: 23007.00006719/2021-42. Convenentes: UNIVERSIDADE FEDERAL DO
RECÔNCAVO DA BAHIA - UFRB - CNPJ 07.777.800/0001-62. LWS ARAÚJO ENGENHARIA E
MEIO AMBIENTE - CNPJ 32.314.484/0001-30. Objeto: Estágio. Fund. Legal: Leis n°.
8.666/1993 e n°. 11.788/08. Vigência: 12/04/2021 a 11/04/2026. Data de Assinatura:
12/04/2021.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE
EXTRATO DE CONTRATO Nº 5/2021 - UASG 153103 - UFRN Nº PROCESSO:

23077.022116/2019-20.

Pregão Nº 2/2019. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE.
Contratado: 00.948.060/0001-30 - INSTRUCON COMERCIO E SERVICOS DE REFRIGE R AC AO
EIRELI. Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços de manutenção,
instalação e remoção de aparelhos de ar- condicionado para atender demandas da ufrn
pelo período de 12 (doze) meses. Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1.
Vigência: 09/04/2021 a 09/04/2022. Valor Total: R$ 4.934.679,00. Data de Assinatura:
09/04/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 14/04/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Quarto Termo Aditivo ao Contrato nº 4543.21.1315; PROCESSO Nº 23077.033483/2021-73.
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE. CNPJ: 24.365.710/0001-83.
FUNDAÇÃO NORTE-RIO- GRANDENSE DE PESQUISA E CULTURA. CNPJ: 08.469.280/0001-93.
OBJETO: Prorrogar o final da vigência do Contrato nº 4543.21.1315 UFRN/FUNPEC para
12/07/2021, conforme Plano de Trabalho. Data de assinatura: 12/04/2021. Fundamento
Legal: Lei 8.666/93, Lei nº 8.958/94, Decreto 7.423/2010, Decreto 8.241/2014, Resolução
nº 061/2016-CONSAD. ASSINAM pela UFRN: José Daniel Diniz Melo (Reitor), pela FUNPEC:
André Laurindo Maitelli (Diretor Geral).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 153103 - UFRN

Número do Contrato: 2/2021.
Nº Processo: 23077.103538/2020-39.
Dispensa. Nº 505/2020. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE.
Contratado: 24.198.681/0001-02 - ARPLAN ENGENHARIA TERMICA LTDA - EPP. Objeto:
Prorrogar a vigencia da instalação do sistema de exaustão e renovação de ar para os
ambientes de clínicas do prédio anexo ao departamento de odontologia do centro de
ciencias dfe saúde da ufrn.. Vigência: 16/03/2021 a 13/08/2021. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 84.190,43. Data de Assinatura: 16/03/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 16/03/2021).

R E T I F I C AÇ ÃO

NO EXTRATO DE CONTRATO Nº 00002/2021
Publicado no D.O de 2021-02-09, Seção 3. Onde se lê: Valor Total: R$ 0,00. Leia-

se: Valor Total: R$ 84.190,43.

(COMPRASNET 4.0 - 13/04/2021).


